
  

 

5282/18 ADD 1  vmu  
 DG G 3 C  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 12. ledna 2018 
(OR. en) 
 
 
5282/18 
ADD 1 
 
 
 
RECH 15 
COMPET 22 
IND 14 
TELECOM 11 
IA 11 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2018/0003 (NLE)  

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 
Odesílatel: Jordi AYET PUIGARNAU, ředitel, 

za generálního tajemníka Evropské komise 
Datum přijetí: 11. ledna 2018 
Příjemce: Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, generální tajemník Rady Evropské unie 
Č. dok. Komise: COM(2018) 8 final - Annex 1 
Předmět: PŘÍLOHA návrhu nařízení Rady, kterým se zřizuje evropský společný 

podnik pro vysoce výkonnou výpočetní techniku 
  

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2018) 8 final - Annex 1. 

 

Příloha: COM(2018) 8 final - Annex 1 



 

CS   CS 

 
 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 11.1.2018 
COM(2018) 8 final 

ANNEX 1 

 

PŘÍLOHA 

  

návrhu nařízení Rady, 

kterým se zřizuje evropský společný podnik pro vysoce výkonnou výpočetní techniku 

{SWD(2018) 5 final}  - {SWD(2018) 6 final}  



 

CS 1  CS 

STANOVY SPOLEČNÉHO PODNIKU EuroHPC 
 

Článek 1 

Úkoly 
Společný podnik plní tyto úkoly: 

a) zajišťuje prostředky z veřejného a soukromého sektoru k financování činností 
společného podniku; 

b) získá nejméně dva superpočítače na úrovni „pre-exascale“, které patří mezi 
deset nejlepších na světě, financované z rozpočtu Unie, přičemž prostředky 
budou čerpány z programu Horizont 2020, programů Nástroje pro propojení 
Evropy a příspěvků od zúčastněných států v souladu s pravidly společného 
podniku; 

c) zahajuje a řídí postup pro získání superpočítačů na úrovni „pre-exascale“, 
vyhodnocuje obdržené nabídky, přiděluje finanční prostředky v rámci limitů 
fondů, které jsou k dispozici, sleduje provádění smlouvy a spravuje smlouvy; 

d) vybírá hostitelský subjekt pro superpočítače na úrovni „pre-exascale“ 
v souladu se svými finančními pravidly uvedenými v článku 11 tohoto 
nařízení; 

e) vyhotoví dohodu o hostování s hostitelským subjektem v souladu se svými 
finančními pravidly uvedenými v článku 11 tohoto nařízení týkajícím se 
provozování a údržby superpočítačů na úrovni „pre-exascale“ a sleduje 
dodržování smluvního rámce dohody o hostování, včetně přejímací zkoušky 
získaných superpočítačů; 

f) poskytne finanční podporu na získání nejméně dvou superpočítačů na úrovni 
„petascale“; 

g) definuje obecné a zvláštní podmínky přístupu k superpočítačům a sleduje 
přístup k superpočítačům; 

h) poskytuje finanční podporu, zejména ve formě grantů, se zaměřením na vývoj 
nové generace klíčových technologií pro vysoce výkonnou výpočetní techniku 
a systémy směřující k úrovni „exascale“ a pokrývající celé spektrum 
evropských technologií od mikroprocesorů s nízkou spotřebou energie 
a souvisejících technologií přes software, algoritmy, programové modely 
a nástroje až po nové architektury a jejich integraci do systémů prostřednictvím 
společného návrhu; 

i) poskytuje finanční podporu, zejména ve formě grantů, se zaměřením 
na aplikace, informační činnosti, činnosti zaměřené na zvyšování povědomí 
a činnosti týkající se profesního rozvoje pro přilákání lidských zdrojů 
do oblasti vysoce výkonné výpočetní techniky, jakož i na zvyšování dovedností 
a technického know-how, pokud jde o ekosystém; 

j) zahajuje otevřené výzvy k podávání návrhů a přiděluje finanční prostředky na 
akce zahrnující výzkum, vývoj a inovace v rozsahu dostupných finančních 
prostředků; 

k) sleduje provádění akcí a spravuje grantové dohody; 

l) zajišťuje udržitelné řízení společného podniku; 



 

CS 2  CS 

m) sleduje celkový pokrok při dosahování cílů společného podniku; 

n) rozvíjí úzkou spolupráci a zajišťuje koordinaci s Unií a vnitrostátními 
činnostmi, orgány a zúčastněnými subjekty, umožňuje efektivní spolupůsobení 
a dokonalejší využívání výsledků výzkumu a inovací v oblasti vysoce výkonné 
výpočetní techniky; 

o) definuje víceletý strategický plán, vypracovává a provádí příslušné pracovní 
plány plnění a provádí nezbytné úpravy víceletého strategického plánu; 

p) provádí činnosti v oblasti informací, komunikace, využívání a šíření výsledků, 
přičemž se přiměřeným způsobem uplatní článek 28 nařízení (EU) 
č. 1291/2013, včetně zveřejňování a zpřístupňování podrobných informací 
o výsledcích výzev k podávání návrhů ve společné elektronické databázi 
programu Horizont 2020; 

q) veškeré další úkoly nutné k dosažení cílů uvedených v článku 3 tohoto 
nařízení. 

Článek 2 

Členové 
1) Členy společného podniku jsou: 

a) Unie zastoupená Komisí; 

b) Belgie, Bulharsko, Chorvatsko, Francie, Německo, Řecko, Itálie, 
Lucembursko, Nizozemsko, Portugalsko, Slovinsko, Španělsko a Švýcarsko;  

c) po přijetí těchto stanov prostřednictvím dopisu vyjadřujícího souhlas též 
sdružení Evropská technologická platforma pro vysoce výkonnou výpočetní 
techniku (ETP4HPC) registrované podle nizozemského práva se sídlem 
v Amsterodamu (Nizozemsko) a sdružení Big Data Value Association (BDVA) 
registrované podle belgického práva se sídlem v Bruselu (Belgie). 

2) Každý zúčastněný stát jmenuje své zástupce do orgánů společného podniku a určí 
vnitrostátní subjekt nebo subjekty, které budou odpovědné za plnění jeho povinností 
s ohledem na činnosti společného podniku. 

Článek 3 

Změny členství 
1) Členské státy nebo přidružené země, které nejsou uvedeny v čl. 2 odst. 1 písm. b) 

stanov, se stávají členy společného podniku poté, co prostřednictvím písemného 
prohlášení určeného správní radě přijmou tyto stanovy a veškerá další ustanovení, 
jimiž se řídí fungování společného podniku, za předpokladu, že přispívají na 
financování uvedené v článku 15 pro dosažení cílů společného podniku. 

2) O členství ve společném podniku může požádat kterýkoli právní subjekt usazený 
v uvedených zemích, který přímo nebo nepřímo podporuje výzkum a inovace 
v některém členském státě nebo zemi přidružené k programu Horizont 2020, za 
předpokladu, že přispívá na financování uvedené v článku 15 pro dosažení cílů 
společného podniku stanovených v článku 3 tohoto nařízení a přijme stanovy 
společného podniku. 

3) Každá žádost o členství ve společném podniku podle odstavce 2 musí být adresována 
správní radě. Správní rada žádost posoudí s přihlédnutím k významu a potenciální 



 

CS 3  CS 

přidané hodnotě žadatele z hlediska dosažení cílů společného podniku a o žádosti 
rozhodne. 

4) Kterýkoli člen může své členství ve společném podniku ukončit. Takovéto ukončení 
nabývá účinku a stane se neodvolatelným šest měsíců poté, co je oznámeno ostatním 
členům. Od tohoto okamžiku je bývalý člen osvobozen od veškerých závazků kromě 
těch, které společný podnik schválil nebo které tomuto podniku vznikly před 
oznámením o ukončení členství. 

5) Členství ve společném podniku nesmí být převedeno na třetí stranu bez předchozího 
souhlasu správní rady. 

6) Bezprostředně po změně členství podle tohoto článku zveřejní společný podnik na 
svých internetových stránkách aktualizovaný seznam svých členů s datem této 
změny. 

Článek 4 

Orgány společného podniku 
Orgány společného podniku jsou: 

a) správní rada; 

b) výkonný ředitel; 

c) průmyslová a vědecká poradní rada složená z poradní skupiny pro výzkum 
a inovace a poradní skupiny pro infrastrukturu. 

Článek 5 

Složení správní rady 
Správní rada je složena ze zástupců zúčastněných států a Komise. 

Každý zúčastněný stát a Komise jmenuje do správní rady jednoho zástupce, který má 
hlasovací práva daného zúčastněného státu, nebo Komise. 

Článek 6 

Fungování správní rady 
1) Unie má 50 % hlasovacích práv. Hlasovací práva Unie jsou nedělitelná.  

Hlasovací práva zúčastněných států v případě obecných správních úkolů uvedených 
v čl. 7 odst. 3 jsou úměrná jejich skutečnému finančnímu závazku vůči činnostem 
společného podniku po dobu trvání společného podniku. 

2) Hlasovací práva zúčastněných států v případě úkolů souvisejících s realizací akcí 
společného podniku vymezených v čl. 7 odst. 4 jsou úměrná jejich skutečným 
příspěvkům na činnosti společného podniku po dobu trvání společného podniku.  

 Hlasovací práva zúčastněných států se vypočítávají na ročním základě s přihlédnutím 
k příspěvkům uskutečněným od jejich vstupu do společného podniku. K příspěvkům 
zúčastněných států na provozní náklady superpočítačů získaných společným 
podnikem a příspěvkům zúčastněných států na pořizovací náklady na superpočítače 
na úrovni „petascale“ se při výpočtu hlasovacích práv přihlédne pouze v případě, že 
byly předem certifikovány nezávislým auditorem.  

 Státy zúčastněné na společném podniku mají hlasovací právo v otázkách 
souvisejících s pořízením superpočítače na úrovni „pre-exascale“ společným 
podnikem pouze za podmínky, že poskytují finanční nebo věcný příspěvek 



 

CS 4  CS 

na pořízení nebo na provoz superpočítače na úrovni „pre-exascale“. Zúčastněný stát 
má zejména právo hlasovat o pracovním plánu s odhady příslušných výdajů 
na zadávání zakázek, výběru hostitelského subjektu, zadávání zakázek, přidělování 
přístupových práv a převodu vlastnictví na hostitelský subjekt.  

 Státy zúčastněné na společném podniku mají hlasovací právo v otázkách 
souvisejících s nepřímými akcemi realizovanými společným podnikem pouze v 
případě, že poskytují finanční příspěvek na společný podnik pro provádění 
příslušných částí pracovního plánu. Zúčastněný stát má v tomto případě zejména 
právo hlasovat o pracovním plánu s odhady příslušných výdajů na nepřímé akce 
a o seznamu nepřímých akcí vybraných pro financování. 

3) Členové správní rady vyvíjejí maximální úsilí k dosažení shody. Pokud jí 
nedosáhnou, přijímá správní rada rozhodnutí většinou alespoň 75 % všech hlasů, 
včetně hlasů nepřítomných členů.  

4) Kterýkoli člen společného podniku jiný než Unie, který nesplní své závazky ohledně 
příspěvků uvedených v článku 5 nařízení do šesti měsíců od lhůty definované správní 
radou, ztrácí právo hlasovat ve správní radě a nemá přístup k superpočítačům na 
úrovni „pre-exascale“ vlastněným společným podnikem až do splnění svých 
povinností.  

5) Správní rada volí předsedu na dobu dvou let. Mandát předsedy se prodlouží pouze 
jednou, a to na základě rozhodnutí správní rady.  

6) Řádná zasedání správní rady se konají alespoň dvakrát ročně. Na žádost Komise 
nebo většiny zástupců států zúčastněných na společném podniku nebo na žádost 
předsedy či výkonného ředitele v souladu s čl. 15 odst. 5 může správní rada 
uspořádat mimořádná zasedání. Zasedání správní rady svolává předseda a obvykle se 
konají v sídle společného podniku.  

 Správní rada je usnášeníschopná, je-li zastoupena Komise a nejméně tři zástupci 
zúčastněných států. 

 Pokud správní rada nerozhodne jinak, výkonný ředitel se účastní jednání, nemá však 
hlasovací právo. Správní rada může v jednotlivých případech pozvat další osoby, aby 
se jejích zasedání zúčastnily jako pozorovatelé. 

 Každý členský stát nebo přidružená země, které nejsou členy společného podniku, se 
mohou účastnit práce správní rady jako pozorovatel. Pozorovatelům jsou 
poskytovány všechny relevantní dokumenty a pozorovatelé mohou vydávat 
doporučení k jakémukoli rozhodnutí přijatému správní radou. Všichni pozorovatelé 
mají povinnost dodržovat pravidla důvěrnosti, která se vztahují na členy správní 
rady. 

7) Zástupci členů nenesou osobní odpovědnost za jednání ve funkci zástupců ve správní 
radě. 

8) Správní rada přijme svůj jednací řád. Tento jednací řád zahrnuje zvláštní postupy pro 
zjišťování střetů zájmů a jejich prevenci a zajišťuje zachování důvěrnosti všech 
citlivých informací. 

9) Předseda poradní skupiny pro výzkum a inovace, jakož i předseda poradní skupiny 
pro infrastrukturu má právo, kdykoli jsou projednávány otázky spadající do jeho 
úkolů, účastnit se jako pozorovatel zasedání správní rady a podílet se na jejím 
jednání, nemá však hlasovací právo. 



 

CS 5  CS 

Článek 7 

Úkoly správní rady 
1) Správní rada nese celkovou odpovědnost za strategickou orientaci a činnost 

společného podniku a dohlíží na provádění jeho činností a zajišťuje, aby při 
přidělování veřejných finančních prostředků účastníkům nepřímých akcí byly 
náležitě uplatňovány zásady spravedlnosti a transparentnosti. 

2) Komise v rámci své úlohy ve správní radě usiluje o zajištění koordinace činností 
společného podniku s příslušnými činnostmi programů financování Unie s cílem 
podporovat efektivní spolupůsobení při určování priorit, které spadají do 
kooperativního výzkumu. 

3) Správní rada plní zejména tyto obecné správní úkoly společného podniku: 

a) posuzuje, přijímá či zamítá žádosti o členství v souladu s čl. 3 odst. 2 těchto 
stanov; 

b) rozhoduje o ukončení členství kteréhokoli člena, jenž neplní své povinnosti, ve 
společném podniku; 

c) přijímá finanční pravidla společného podniku v souladu s článkem 11 tohoto 
nařízení; 

d) přijímá roční rozpočet společného podniku, včetně příslušného plánu 
pracovních míst, v němž je uveden počet dočasných pracovních míst podle 
funkčních skupin a platových tříd a počet smluvních zaměstnanců a vyslaných 
národních odborníků vyjádřený v přepočtu na plné pracovní úvazky; 

e) ve vztahu k zaměstnancům vykonává v souladu s čl. 13 odst. 2 tohoto nařízení 
pravomoci orgánu oprávněného ke jmenování; 

f) jmenuje a odvolává výkonného ředitele a prodlužuje jeho funkční období, 
poskytuje mu pomoc a sleduje jeho výsledky; 

g) na základě doporučení výkonného ředitele schvaluje organizační strukturu 
programové kanceláře; 

h) přijímá víceletý strategický plán uvedený v čl. 20 odst. 1; 

i) schvaluje výroční zprávu o činnosti včetně příslušných výdajů uvedenou 
v čl. 21 odst. 1; 

j) na doporučení výkonného ředitele v příslušných případech zajišťuje zřízení 
útvaru interního auditu společného podniku; 

k) na doporučení výkonného ředitele stanoví komunikační politiku společného 
podniku; 

l) v příslušných případech stanoví prováděcí pravidla ke služebnímu řádu 
a pracovnímu řádu v souladu s čl. 13 odst. 3 tohoto nařízení; 

m) v příslušných případech stanoví pravidla pro vysílání národních odborníků do 
společného podniku a pro využívání stážistů v souladu s čl. 14 odst. 2 tohoto 
nařízení; 

n) v příslušných případech zřizuje vedle orgánů společného podniku i poradní 
skupiny; 



 

CS 6  CS 

o) v příslušných případech předkládá Komisi žádosti o změnu tohoto nařízení 
navrženou členem společného podniku; 

p) schvaluje vzorovou dohodu o hostování, která má být přiložena k dokumentům 
pro výběrové řízení na hostitelský subjekt; 

q) odpovídá za všechny úkoly, které nejsou výslovně přiděleny určitému orgánu 
společného podniku; tyto úkoly může kterémukoli z těchto orgánů uložit. 

4) Správní rada plní zejména tyto úkoly související s provozními činnostmi u akcí 
společného podniku: 

a) přijímá pracovní plán a odhady příslušných výdajů uvedené v čl. 20 odst. 2; 

b) schvaluje vyhlášení výzev k podávání návrhů v souladu s pracovním plánem; 

c) schvaluje seznam akcí vybraných pro financování na základě seznamu 
s uvedením pořadí vypracovaného panelem nezávislých odborníků; 

d) schvaluje vyhlášení výzev k podávání nabídek v souladu s pracovním plánem; 

e) schvaluje nabídky vybrané pro financování; 

f) definuje obecné a zvláštní podmínky přístupu stanovující, jak mohou uživatelé 
z řad akademické obce, veřejného sektoru a průmyslu přistupovat 
k infrastruktuře společného podniku, včetně stanovení cen za placené služby; 

g) definuje přístupová práva k podílu Unie na přístupovém času k superpočítačům 
na úrovni „petascale“, na něž společný podnik poskytuje finanční příspěvek; 

h) definuje přístupová práva k podílu Unie na přístupovém času k superpočítačům 
na úrovni „exascale“; 

i) stanoví úroveň poplatku za obchodní služby uvedené v článku 12 tohoto 
nařízení a rozhoduje o přidělení přístupového času za tyto placené služby; 

j) každoročně rozhoduje o využití příjmů získaných z poplatků za obchodní 
služby uvedené v článku 12 tohoto nařízení; 

k) v souladu s čl. 8 odst. 2 nařízení rozhoduje o případném převodu vlastnictví 
superpočítačů na úrovni „pre-exascale“ na hostitelský subjekt.  

Článek 8 

Jmenování a odvolání výkonného ředitele nebo prodloužení jeho funkčního 
období 

1) Výkonného ředitele jmenuje po otevřeném a transparentním výběrovém řízení 
správní rada ze seznamu kandidátů navržených Komisí. Komise může v příslušných 
případech přizvat do výběrového řízení zástupce ostatních členů společného podniku. 

 Přiměřené zastoupení ostatních členů společného podniku ve výběrovém řízení může 
být zajištěno zejména ve fázi předběžného výběru. Zúčastněné státy jmenují za tímto 
účelem na základě vzájemné dohody jednoho zástupce a jednoho pozorovatele 
jménem správní rady. 

2) Výkonný ředitel je zaměstnancem a je přijat jako dočasný zaměstnanec společného 
podniku podle čl. 2 písm. a) pracovního řádu. 

 Pro účel uzavření smlouvy s výkonným ředitelem zastupuje společný podnik 
předseda správní rady. 



 

CS 7  CS 

3) Funkční období výkonného ředitele je tříleté. Na konci tohoto období Komise, 
v příslušných případech se zapojením zúčastněných států a soukromých členů, 
posoudí výsledky výkonného ředitele a budoucí úkoly společného podniku. 

4) Správní rada může na návrh Komise, jenž zohlední hodnocení uvedené v odstavci 3, 
funkční období výkonného ředitele jednou prodloužit na dobu nepřesahující čtyři 
roky. 

5) Výkonný ředitel, jehož funkční období bylo prodlouženo, se na konci celkového 
funkčního období nesmí zúčastnit dalšího výběrového řízení na tutéž pozici. 

6) Výkonný ředitel může být odvolán pouze na základě rozhodnutí správní rady 
jednající na návrh Komise, v příslušných případech se zapojením zúčastněných států 
a soukromých členů. 

Článek 9 

Úkoly výkonného ředitele 
1) Výkonný ředitel je nejvyšším výkonným představitelem odpovědným za každodenní 

řízení společného podniku v souladu s rozhodnutími správní rady. 

2) Výkonný ředitel je zákonným zástupcem společného podniku. Výkonný ředitel je 
odpovědný správní radě a vykonává své povinnosti v rámci pravomocí, které jsou mu 
svěřeny, zcela nezávisle. 

3) Výkonný ředitel plní rozpočet společného podniku. 

4) Výkonný ředitel plní nezávisle zejména tyto úkoly: 

a) konsoliduje a předkládá správní radě k přijetí návrh víceletého strategického 
plánu, který se skládá z víceletého strategického programu pro výzkum 
a inovace navrženého průmyslovou a vědeckou poradní radou a víceletých 
finančních výhledů předaných zúčastněnými státy a Komisí; 

b) připravuje a předkládá správní radě k přijetí návrh ročního rozpočtu, včetně 
příslušného plánu pracovních míst s uvedením počtu dočasných pracovních 
míst v každé platové třídě a funkční skupině a počtu smluvních zaměstnanců 
a vyslaných národních odborníků vyjádřeného v přepočtu na plné pracovní 
úvazky; 

c) vypracovává a předkládá správní radě k přijetí návrh ročního pracovního plánu, 
který obsahuje rozsah výzev k podávání návrhů a výzev k podávání nabídek 
potřebný k provádění plánu výzkumných a inovačních činností a plánů 
zadávání zakázek podle návrhu průmyslové a vědecké poradní rady a odhady 
příslušných výdajů navržených zúčastněnými státy a Komisí; 

d) předkládá správní radě k vyjádření roční účetní závěrku; 

e) připravuje a předkládá správní radě ke schválení výroční zprávu o činnosti, 
včetně informace o příslušných výdajích; 

f) podepisuje jednotlivé grantové dohody, rozhodnutí a smlouvy; 

g) podepisuje smlouvy na veřejné zakázky; 

h) sleduje provoz superpočítačů na úrovni „petascale“ a „pre-exascale“ 
vlastněných nebo financovaných společným podnikem (včetně přidělování 
přístupového času, dodržování přístupových práv pro uživatele z řad 
akademické obce a průmyslu a kvality poskytovaných služeb); 



 

CS 8  CS 

i) provádí komunikační politiku společného podniku; 

j) organizuje a řídí činnost a zaměstnance společného podniku a dohlíží na ně 
v mezích svého pověření správní radou stanoveného v čl. 13 odst. 2 tohoto 
nařízení; 

k) zřídí efektivní a účinný systém vnitřní kontroly, zajistí jeho fungování 
a informuje správní radu o veškerých jeho podstatných změnách; 

l) zajišťuje, aby bylo prováděno posouzení rizik a řízení rizik; 

m) přijme jakákoli další opatření nezbytná k posouzení pokroku společného 
podniku při dosahování jeho cílů podle článku 3 tohoto nařízení; 

n) plní veškeré další úkoly, které mu správní rada svěřila nebo které na něj 
přenesla. 

5) Výkonný ředitel zřídí programovou kancelář, která v rámci jeho odpovědnosti plní 
veškeré podpůrné úkoly vyplývající z tohoto nařízení. Programová kancelář je 
složena ze zaměstnanců společného podniku a plní zejména tyto úkoly: 

a) poskytuje podporu při zavádění a řízení vhodného účetního systému v souladu 
s finančními pravidly uvedenými v článku 11 tohoto nařízení; 

b) řídí výzvy k podávání návrhů podle pracovního plánu a spravuje grantové 
dohody a rozhodnutí o grantech; 

c) řídí výzvy k podávání nabídek podle pracovního plánu a spravuje smlouvy; 

d) řídí proces výběru hostitelského subjektu a spravuje rozhodnutí; 

e) poskytuje členům a ostatním orgánům společného podniku všechny relevantní 
informace a nezbytnou podporu, aby mohli plnit své povinnosti, a reaguje na 
jejich specifické požadavky; 

f) působí jako sekretariát orgánů společného podniku a poskytuje podporu 
poradním skupinám zřízeným správní radou. 

Článek 10 

Složení průmyslové a vědecké poradní rady 
1) Průmyslová a vědecká poradní rada se skládá z poradní skupiny pro výzkum 

a inovace a poradní skupiny pro infrastrukturu.  

2) Poradní skupina pro výzkum a inovace se skládá z nejvýše dvanácti členů, z čehož 
nejvýše šest jmenují soukromí členové a nejvýše šest jmenuje správní rada. Správní 
rada stanoví konkrétní kritéria pro členy, které jmenuje, a postup jejich výběru. 

3) Poradní skupina pro infrastrukturu se skládá z nejvýše dvanácti členů. Správní rada 
stanoví konkrétní kritéria pro členy a postup jejich výběru, a členy skupiny jmenuje. 
Členy se mohou stát pouze lidé bez střetu zájmů.  

Článek 11 

Fungování poradní skupiny pro výzkum a inovace 
1) Poradní skupina pro výzkum a inovace se schází nejméně dvakrát ročně. 

2) V případě potřeby může poradní skupina pro výzkum a inovace jmenovat pracovní 
skupiny, které jsou celkově koordinovány jedním či více členy. 

3) Poradní skupina pro výzkum a inovace si zvolí předsedu. 



 

CS 9  CS 

4) Poradní skupina pro výzkum a inovace přijme svůj jednací řád, včetně jmenování 
členských subjektů, které poradní skupinu reprezentují, a délky jejich jmenování. 

Článek 12 

Fungování poradní skupiny pro infrastrukturu 
1) Poradní skupina pro infrastrukturu se schází nejméně dvakrát ročně. 

2) V případě potřeby může poradní skupina pro infrastrukturu jmenovat pracovní 
skupiny, které jsou celkově koordinovány jedním či více členy. 

3) Poradní skupina pro infrastrukturu si zvolí předsedu. 

4) Poradní skupina pro infrastrukturu přijme svůj jednací řád, včetně jmenování 
členských subjektů, které poradní skupinu reprezentují, a délky jejich jmenování. 

Článek 13 

Úkoly poradní skupiny pro výzkum a inovace 
Poradní skupina pro výzkum a inovace plní tyto úkoly: 

a) připravuje a pravidelně aktualizuje návrh víceletého strategického programu 
pro výzkum a inovace uvedeného v článku 20 za účelem dosažení cílů 
společného podniku stanovených v článku 3 tohoto nařízení. Tento návrh 
víceletého strategického programu pro výzkum a inovace by měl určit priority 
v oblasti výzkumu a inovací pro vývoj a přijímání technologií a klíčových 
kompetencí pro vysoce výkonnou výpočetní techniku v různých oblastech 
použití s cílem zvýšit evropskou konkurenceschopnost a umožnit vznik nových 
trhů a společenských aplikací. Měl by být pravidelně podrobován přezkumu 
v souladu s vývojem vědeckých a průmyslových potřeb v Evropě; 

b) ve lhůtách stanovených správní radou předkládá výkonnému řediteli návrh 
víceletého strategického programu pro výzkum a inovace jako základ 
pracovního plánu; 

c) organizuje veřejné konzultace, které jsou otevřené všem veřejným 
i soukromým zainteresovaným stranám, jež se zajímají o oblast vysoce 
výkonné výpočetní techniky, aby je informovala o návrhu víceletého 
strategického programu pro výzkum a inovace a návrhu plánu výzkumných 
a inovačních činností pro daný rok a získala k těmto návrhům zpětnou vazbu. 

Článek 14 

Úkoly poradní skupiny pro infrastrukturu 
1) Poradní skupina pro infrastrukturu poskytuje poradenství správní radě ohledně nabytí 

a provozu superpočítačů společného podniku na úrovni „pre-exascale“. Poradní 
skupina pro infrastrukturu plní tyto úkoly: 

a) připravuje a pravidelně aktualizuje návrh víceletého strategického programu 
pro nabytí a provoz superpočítačů na úrovni „pre-exascale“ uvedeného 
v článku 20 za účelem dosažení cílů společného podniku stanovených v článku 
3 tohoto nařízení. Tento návrh víceletého strategického plánu by měl obsahovat 
specifikace pro výběr hostitelských subjektů a plán nabytí infrastruktury; pro 
ně by měl určit potřebná navýšení kapacity, typy aplikací a uživatelské 
skupiny, na které je nutno se zaměřit, architektury systému a integraci 
s vnitrostátními infrastrukturami pro vysoce výkonnou výpočetní techniku; 



 

CS 10  CS 

b) ve lhůtách stanovených správní radou předkládá výkonnému řediteli návrh 
víceletého strategického programu pro nabytí a provoz superpočítačů na úrovni 
„pre-exascale“ jako základ postupů uvedených v 0; 

c) organizuje veřejné konzultace, které jsou otevřené všem veřejným 
i soukromým zainteresovaným stranám, jež se zajímají o oblast vysoce 
výkonné výpočetní techniky, aby je informovala o návrhu víceletého 
strategického programu pro nabytí a provoz superpočítačů na úrovni „pre-
exascale“ a plánu souvisejících činností pro daný rok a získala k těmto 
návrhům zpětnou vazbu. 

Článek 15 

Zdroje financování 
1) Společný podnik je financován společně svými členy prostřednictvím finančních 

příspěvků hrazených ve splátkách a věcných příspěvků stanovených v odstavcích 2 
a 3.  

2) Správní náklady společného podniku nepřesáhnou 22 000 000 EUR a hradí se 
prostřednictvím finančních příspěvků uvedených v čl. 4 odst. 1, čl. 5 odst. 1 a čl. 5 
odst. 2 tohoto nařízení. 

Pokud se část příspěvku na správní náklady nevyužije, lze ji použít na pokrytí 
provozních nákladů společného podniku. 

3) Provozní náklady společného podniku se hradí prostřednictvím: 

a) finančního příspěvku Unie; 

b) finančních příspěvků zúčastněných států do společného podniku; 

c) finančních příspěvků zúčastněných států na provozní náklady hostitelského 
subjektu; 

d) věcných příspěvků zúčastněných států sestávajících z nákladů vzniklých 
hostitelským subjektům na základě provozních nákladů na superpočítače na 
úrovni „pre-exascale“ vlastněné společným podnikem s odečtením příspěvků 
společného podniku a veškerých dalších příspěvků Unie na tyto náklady; 

e) věcných příspěvků zúčastněných států sestávajících z nákladů vzniklých 
superpočítačovým střediskům na základě spolufinancování superpočítačů na 
úrovni „petascale“ s odečtením příspěvků společného podniku a veškerých 
dalších příspěvků Unie na tyto náklady; 

f) věcných příspěvků soukromých členů nebo jejich členských a přidružených 
subjektů, které sestávají z nákladů, jež jim vznikly v souvislosti s prováděním 
akcí, s odečtením příspěvků společného podniku a veškerých dalších příspěvků 
Unie na tyto náklady. 

4) Zdroje společného podniku zahrnuté do jeho rozpočtu se skládají z těchto příspěvků: 

a) finančních příspěvků členů na správní náklady; 

b) finančních příspěvků členů na provozní náklady; 

c) veškerých příjmů vytvořených společným podnikem; 

d) veškerých dalších finančních příspěvků, zdrojů a příjmů. 



 

CS 11  CS 

Veškeré úroky z příspěvků vyplacených společnému podniku se považují za jeho 
příjmy. 

5) Pokud člen společného podniku neplní své závazky týkající se finančního příspěvku, 
výkonný ředitel tuto skutečnost písemně zaznamená a stanoví přiměřenou lhůtu, 
v níž musí být tento nedostatek napraven. Není-li situace v této lhůtě napravena, 
výkonný ředitel svolá zasedání správní rady, aby rozhodla, zda má být členství člena 
neplnícího své závazky zrušeno, nebo zda mají být do doby, než splní své povinnosti, 
přijata jiná opatření. Hlasovací práva člena neplnícího své závazky jsou pozastavena 
do doby, než dojde k nápravě ve věci neplnění závazků. 

6) Veškeré zdroje a činnosti společného podniku směřují k dosažení cílů stanovených 
v článku 3 tohoto nařízení. 

7) Společný podnik vlastní veškerá aktiva, která vytvoří nebo která jsou na něj 
převedena za účelem plnění jeho cílů stanovených v článku 3 tohoto nařízení. 
Do těchto aktiv nespadají superpočítače, jejichž vlastnictví může společný podnik 
v souladu s článkem 8 tohoto nařízení převést na hostitelský subjekt. 

8) S výjimkou likvidace společného podniku se případný přebytek příjmů nad výdaji 
členům společného podniku nevyplácí.  

Článek 16 

Příspěvky zúčastněných států 
1) Zúčastněné státy pověří společný podnik realizací jejich finančních příspěvků 

do společného podniku.  

2) Při poskytování finančních příspěvků do společného podniku zúčastněné státy přiloží 
rozpisy svých příspěvků s tím, že specifikují příspěvky na:  

a) nabytí superpočítačů; 

b) provoz superpočítačů a 

c) ostatní činnosti, které mají být financovány společným podnikem.  

3) Správní rada vypracuje podrobné podmínky pro finanční příspěvky zúčastněných 
států do společného podniku. 

Článek 17 

Finanční závazky 
Finanční závazky společného podniku nesmějí překročit částku dostupných finančních zdrojů 
nebo prostředků, k jejichž poskytnutí do rozpočtu se jeho členové zavázali. 

Článek 18 

Rozpočtový rok 
Rozpočtový rok začíná 1. ledna a končí 31. prosince. 

Článek 19 

Provozní a finanční plánování 
1) Víceletý strategický plán specifikuje strategii a plány pro dosažení cílů společného 

podniku stanovených v článku 3 tohoto nařízení. Víceletý strategický plán se skládá 
z víceletého strategického programu pro výzkum a inovace a víceletého 
strategického programu pro nabytí superpočítačů navržených průmyslovou 



 

CS 12  CS 

a vědeckou poradní radou a víceletých finančních výhledů předaných zúčastněnými 
státy a Komisí.  

2) Výkonný ředitel předloží správní radě k přijetí návrh ročního nebo víceletého 
pracovního plánu, který obsahuje plán výzkumných a inovačních činností, plán 
zadávání zakázek, správní činnosti a odhady příslušných výdajů. 

3) Pracovní plán se přijme do konce roku předcházejícího jeho provedení. Pracovní 
plán je veřejně přístupný. 

4) Výkonný ředitel vypracuje návrh ročního rozpočtu pro následující rok a předloží jej 
správní radě k přijetí. 

5) Roční rozpočet pro daný rok přijme správní rada do konce roku předchozího. 

6) Roční rozpočet se upraví tak, aby se zohlednila výše finančního příspěvku Unie 
stanovená v rozpočtu Unie. 

Článek 20 

Provozní a účetní výkaznictví 
1) Výkonný ředitel každoročně podává správní radě zprávu o plnění svých povinností 

v souladu s finančními pravidly společného podniku. 

 Do dvou měsíců od uzávěrky každého rozpočtového roku předloží výkonný ředitel 
správní radě ke schválení výroční zprávu o činnosti týkající se pokroku dosaženého 
společným podnikem v předchozím kalendářním roce, a to zejména ve vztahu 
k ročnímu pracovnímu plánu pro daný rok. Výroční zpráva o činnosti obsahuje mimo 
jiné informace o těchto záležitostech: 

a. výzkumu, inovacích a dalších uskutečněných akcích a o příslušných výdajích; 

b. nabytí a provoz infrastruktury, včetně využití infrastruktury a přístupu k ní 
a včetně přístupového času efektivně využitého každým zúčastněným státem; 

c. předložených návrzích a nabídkách, spolu s rozdělením podle typu účastníků, 
včetně malých a středních podniků, a podle zemí; 

d. návrzích vybraných k financování, spolu s rozdělením podle typu účastníků, 
včetně malých a středních podniků, a podle zemí, a s uvedením příspěvků 
společného podniku na jednotlivé účastníky a akce; 

e. nabídkách vybraných k financování, spolu s rozdělením podle typu dodavatelů, 
včetně malých a středních podniků, a podle zemí, a s uvedením příspěvků 
společného podniku na jednotlivé dodavatele a akce zadávání zakázek; 

f. výsledku činnosti v rámci zadávání zakázek; 

g. pokroku ohledně dosažení cílů uvedených v článku 3 tohoto nařízení včetně 
návrhů na to, co je pro dosažení těchto cílů dále třeba udělat. 

2) Po schválení správní radou se výroční zpráva o činnosti zveřejní. 

3) Do 1. března následujícího rozpočtového roku předá účetní společného podniku 
účetnímu Komise a Účetnímu dvoru předběžnou účetní závěrku. 

Do 31. března následujícího rozpočtového roku předloží společný podnik zprávu 
o rozpočtovém a finančním řízení Evropskému parlamentu, Radě a Účetnímu dvoru. 

Po obdržení připomínek Účetního dvora k předběžné účetní závěrce společného podniku 
podle článku 148 nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012 vypracuje účetní společného podniku 



 

CS 13  CS 

konečnou účetní závěrku společného podniku a výkonný ředitel ji předloží správní radě 
k vyjádření. 

Správní rada vydá ke konečné účetní závěrce společného podniku stanovisko. 

Do 1. července následujícího rozpočtového roku předloží výkonný ředitel konečnou účetní 
závěrku se stanoviskem správní rady Evropskému parlamentu, Radě, Komisi a Účetnímu 
dvoru. 

Do 15. listopadu následujícího rozpočtového roku se konečná účetní závěrka zveřejní 
v Úředním věstníku Evropské unie. 

Výkonný ředitel zašle Účetnímu dvoru odpověď na připomínky uvedené v jeho výroční 
zprávě do 30. září. Výkonný ředitel zašle tuto odpověď také správní radě. 

Výkonný ředitel předloží v souladu s čl. 165 odst. 3 nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012 
Evropskému parlamentu na jeho žádost veškeré informace nezbytné pro hladký průběh 
udílení absolutoria pro příslušný rozpočtový rok. 

Článek 21 

Interní audit 
Interní auditor Komise má ve společném podniku stejné pravomoci, jaké má vůči Komisi. 

Článek 22 

Odpovědnost členů a pojištění 
1) Finanční odpovědnost členů společného podniku za dluhy společného podniku je 

omezena výší jejich již poskytnutých příspěvků na správní náklady. 

2) Společný podnik uzavře a udržuje vhodné pojištění. 

Článek 23 

Střet zájmů 
1) Společný podnik, jeho orgány a zaměstnanci se při provádění svých činností 

vyhýbají střetům zájmů. 

2) Správní rada společného podniku přijme pravidla k zabránění vzniku střetů zájmů u 
svých členů, orgánů a zaměstnanců a k řešení takových střetů. Uvedená pravidla 
obsahují ustanovení určená k zamezení střetu zájmů u zástupců členů společného 
podniku působících ve správní radě. 

Článek 24 

Likvidace 
3) Likvidace společného podniku se provede na konci období stanoveného v článku 1 

tohoto nařízení. 

4) Kromě odstavce 1 se likvidace zahájí automaticky v případě, že své členství 
ve společném podniku ukončí Unie. 

5) Pro účely likvidačního řízení společného podniku jmenuje správní rada jednoho nebo 
několik likvidátorů, kteří postupují podle rozhodnutí správní rady. 

6) Při likvidaci společného podniku se jeho aktiva použijí k pokrytí jeho závazků 
a výdajů souvisejících s jeho likvidací. Superpočítače vlastněné společným 
podnikem se převedou na příslušný hostitelský subjekt. Hostitelský subjekt uhradí 
společnému podniku zbytkovou hodnotu převedených superpočítačů. Případný 



 

CS 14  CS 

likvidační zůstatek se rozdělí mezi členy v době likvidace v poměru k výši jejich 
finančního příspěvku do společného podniku. Každý takový zůstatek připadající Unii 
se vrací do rozpočtu Unie. Superpočítače patřící společnému podniku instalované 
v hostitelském subjektu se převedou na hostitelské subjekty. V takovém případě 
hostitelský subjekt uhradí společnému podniku zbytkovou hodnotu převedených 
superpočítačů. 

7) Pro zajištění řádné správy všech dohod uzavřených nebo rozhodnutí přijatých 
společným podnikem, včetně všech smluv na veřejné zakázky, jejichž doba trvání 
přesahuje dobu trvání společného podniku, se stanoví postup ad hoc. 


		2018-02-13T12:03:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



